ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN

Số:          /UBND-NV
V/v báo cáo cơ cấu tổ chức bên

trong của đơn vị sự nghiệp công lập

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghi Xuân, ngày      tháng 7 năm 2021

 Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Hà Tĩnh

Thực hiện Công văn số 1352/SNV-XDCQ&TCBC ngày 23/7/2021 của Sở

Nội vụ Hà Tĩnh về rà soát cơ cấu tổ chức bên trong của đơn vị sự nghiệp công lập,

UBND huyện Nghi Xuân báo cáo cụ thể như sau:

- Báo cáo thực trạng số lượng tổ chức bên trong (phòng/khoa/tổ); số lượng

người làm việc được giao, số lượng người hiện có đến ngày 31/7/2021, số lượng

cấp phó của từng tổ chức (Có phụ lục 01 gửi kèm – số liệu tổ chức bên trong của

đơn vị sự nghiệp giáo dục là số liệu dự kiến năm học 2021 - 2022).

Đối với đơn vị sự nghiệp giáo dục, việc thực hiện xếp tổ chuyên môn được

thực hiện theo hướng dẫn tại Văn bản số 1269 /SGDĐT-TCCB ngày 12/9/2014 của

sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hà Tĩnh về việc thực hiện một số chế độ chính sách

đội ngũ các trường MN và phổ thông.

(Tổ chuyên môn bao gồm những giáo viên thuộc đối tượng biên chế; mỗi tổ

chuyên môn phải có ít nhất 3 thành viên; tổ chuyên môn có từ 03 thành viên đến 06

thành viên thì cơ cấu 01 tổ trưởng; tổ chuyên môn có 07 đến 13 thành viên thì cơ

cấu 01 tổ trưởng và 01 tổ phó; tổ có 14 thành viên trở lên thì cơ cấu 01 tổ trưởng

và 02 tổ phó.

Hiệu trưởng, hiệu phó, tổng phụ trách đội ghép sinh hoạt với các tổ chuyên

môn, nhưng không lấy làm căn cứ để tính cơ cấu tổ.

+ Tổ văn phòng có từ 03 đến 05 thành viên trở lên được bố trí 01 tổ trưởng,

từ 06 thành viên trở lên được bố trí 01 tổ trưởng và 01 tổ phó; nếu trường chưa có

đủ số lượng theo quy định thì thành lập tổ ghép.

Đối với các trường mầm non công lập thì nhân viên Y tế, kế toán đã được

cấp có thẩm quyền bố trí Hợp đồng lao động và số nhân viên nuôi dưỡng được

xem xét số lượng để tính cơ cấu tổ; mỗi trường mầm non được bố trí tối đa 01 tổ

trưởng và 01 tổ phó, chức danh tổ trưởng, tổ phó phải là nhân viên Y tế hoặc Kế

toán.)

- Tính từ năm 2017 đến nay, do sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã nên đơn vị

sự nghiệp giáo dục giảm 4 trường, cụ thể: bậc học mầm non giảm 2 trường (sáp

nhập trường mầm non Tiên Điền với trường mầm non thị trấn Nghi Xuân thành

trường mầm non thị trấn Tiên Điền, sáp nhập trường mầm non Xuân Đan với

trường mầm non Xuân Trường thành trường Mầm non Đan Trường); bậc học tiểu

học giảm 2 trường (sáp nhập trường tiểu học Tiên Điền với trường tiểu học thị trấn

Nghi Xuân thành trường tiểu học thị trấn Tiên Điền, sáp nhập trường tiểu học

Xuân Đan với trường tiểu học Xuân Trường thành trường tiểu học Đan Trường).

2

Giai đoạn năm 2021 - 2025, huyện Nghi Xuân dự kiến sáp nhập trường Tiểu học

Xuân Viên và trường THCS Xuân Viên thành trường TH&THCS Xuân Viên.

- Đề xuất phương án sắp xếp đối với các đơn vị chưa đảm bảo tiêu chí thành

lập (dưới 15 viên chức):

UBND huyện có 04/51 đơn vị sự nghiệp phải tổ chức lại (sáp nhập) do chưa

đảm bảo số biên chế làm việc, gồm: Trung tâm Ứng dụng KHKT, Bảo vệ cây

trồng và vật nuôi (14 biên chế); Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng (7 biên chế);

Ban Quản lý KDL Xuân Thành và các CTCC (03 biên chế), Trường Mầm non

Xuân Lam; tuy nhiên trường Mầm non Xuân Lam là trường miền núi, địa bàn

rộng, nếu nhập với trường mầm non lân cận là trường Mầm non Xuân Hồng thì

quy mô lớp quá lớn, địa bàn trải dài gần 10km nên khó quản lý đội ngũ viên chức

và không thuận tiện cho việc đi học của các cháu mầm non; 03 đơn vị trực thuộc

huyện không tương đồng về chức năng, nhiệm vụ nên nếu sáp nhập sẽ rất khó khăn

trong công tác quản lý và thực hiện các chức năng, nhiệm vụ của đơn vị. Mặt khác,

thời gian qua huyện Nghi Xuân đã sáp nhập nhiều đơn vị do đó cần có thời gian để

ổn định hoạt động của các đơn vị. Vì vậy, trước mắt đề nghị giữ nguyên 51 đơn vị

sự nghiệp công lập như hiện nay để thực hiện các chương trình mục tiêu, dự án,

nhiệm vụ đột xuất của huyện.

- Đề xuất phương án kiện toàn cơ cấu tổ chức bên trong đối với các đơn vị

có tổ chức bên trong không đảm bảo tiêu chí thành lập:

Theo quy định tại Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 7/10/2020 của Chính

phủ, tổ chức bên trong của đơn vị sự nghiệp công lập phải bố trí từ 07 người làm

việc là viên chức trở lên, tuy nhiên đặc thù bậc học mầm non chỉ có 1 viên chức

hành chính, ngoài nghiệp vụ kế toán thì viên chức này còn phải kiêm nhiệm công

tác văn thư và quản lý đội ngũ nhân viên nuôi dưỡng, tính toán suất ăn hàng ngày

cho các cháu mầm non, vì vậy đề nghị số lượng nhân viên nuôi dưỡng được tính

vào cơ cấu tổ hành chính để việc thực hiện công việc có hiệu quả hơn.

Ủy ban nhân dân huyện Nghi Xuân báo cáo và xin ý kiến của Sở Nội vụ./.

 Nơi nhận:
 - Như trên;

 - Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

 - Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hải Nam

		namnh.nx@hatinh.gov.vn
	2021-07-30T09:42:14+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2021-07-30T10:18:25+0700

		2021-07-30T10:18:45+0700

		2021-07-30T10:19:02+0700